Municipio: GUAPORE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Periodo: Exercicio de 2023

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Receita de Contribuigées
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagoes de Crédito
Alienacdo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorcamentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1)
Operacoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2024,

Previsao
Inicial

(a)
122.244.700,00
28.871.447,00
1.915.100,00
1.505.100,00
12.538,00

89.851.035,00
89.480,00
7.500.000,00
7.500.000,00

129.744.700,00

129.744.700,00

13h e 39m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
122.244.700,00
28.871.447,00
1.915.100,00
1.505.100,00
12.538,00

89.851.035,00
89.480,00
7.500.000,00
7.500.000,00

129.744.700,00

129.744.700,00
15.147.331,42

15.147.331,42

Receitas
Realizadas

(c)
131.613.146,01
29.103.114,42
1.897.402,14
4.377.604,88
14.224 12
116.672,19
95.458.590,81
645.537,45
5.659.655,57
1.215.403,97
14.515,05
226.748,35
3.894.806,09
308.182,11
47.500,00
137.320.301,58

137.320.301,58

137.320.301,58
15.147.331,42

15.147.331,42

Saldo

(d)=(c-b)
9.368.446,01
231.667,42
(17.697,86)
2.872.504,88
1.686,12
116.672,19
5.607.555,81
556.057,45
(1.840.344,43)
(6.284.596,03)
14.515,05
226.748,35
3.894.806,09
308.182,11
47.500,00
7.575.601,58

7.575.601,58

7.575.601,58
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Municipio: GUAPORE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacéo da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIII)

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgcamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2024, 13h e 39m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao

Inicial

(e)
108.353.000,00
47.012.396,00
910.000,00
60.430.604,00
11.469.200,00
10.056.200,00
1.000,00
1.412.000,00
587.000,00
6.733.900,00
127.143.100,00
80.000,00
80.000,00
80.000,00

127.223.100,00

127.223.100,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagao
Atualizada

®
125.814.485,71
50.142.116,22
926.000,00
74.746.369,49
29.674.248,97
28.261.248,97
1.000,00
1.412.000,00
7.136.400,00
162.625.134,68
80.000,00
80.000,00
80.000,00

162.705.134,68

162.705.134,68

Despesas
Empenhadas
)
113.354.782,86
47.054.952,98
889.861,39
65.409.968,49
10.065.969,10
8.654.367,88

1.411.601,22
6.733.279,14
130.154.031,10
75.455,20
75.455,20
75.455,20

130.229.486,30
7.090.815,28
137.320.301,58

Despesas
Liquidadas

(h)
112.093.722,59
47.054.952,98
889.861,39
64.148.908,22
6.446.582,30
5.034.981,08

1.411.601,22
6.733.279,14
125.273.584,03
75.455,20
75.455,20
75.455,20

125.349.039,23

125.349.039,23

Despesas
Pagas

0]
107.474.049,27
46.917.815,19
889.861,39
59.666.372,69
5.749.338,49
4.337.737,27

1.411.601,22
6.733.279,14
119.956.666,90
75.455,20
75.455,20
75.455,20

120.032.122,10

120.032.122,10

Saldo da
Dotagao
(i)=(f-g)
12.459.702,85
3.087.163,24
36.138,61
9.336.401,00
19.608.279,87
19.606.881,09
1.000,00
398,78
403.120,86
32.471.103,58
4.544 .80
4.544 .80
4.544 .80

32.475.648,38

25.384.833,10
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BALANGO ORGAMENTARIO

Municipio: GUAPORE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL RS 1.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL
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QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

- Inscritos
P,Eéigl:q%l\oop?alzoléggg?\soés Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (l) 5.228,82 432.444,24 218.520,93 218.520,93 189.644,48 29.507,65
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 5.228,82 432.444 24 218.520,93 218.520,93 189.644,48 29.507,65
Despesas de Capital (Il) 150.521,59 7.097.502,45 6.444.868,70 6.158.468,69 149.937,19 939.618,16
Investimentos 150.521,59 7.097.502,45 6.444.868,70 6.158.468,69 149.937,19 939.618,16
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizacao da Divida - - - - - -
Despesas (Intraorgamentarias) (l1l) - - - - - -
TOTAL (IV) = (I + 11 + 111) 155.750,41 7.529.946,69 6.663.389,63 6.376.989,62 339.581,67 969.125,81
QUADRO DA EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
~ Inscritos
E;(Eg k'lg goRggEgEsiL%SsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)

Despesas Correntes (l) 6.907,26 3.512.186,26 3.461.588,57 50.597,69 6.907,26

Pessoal e Encargos Sociais - 101.640,94 101.640,94 - -

Juros e Encargos da Divida - - - - -

Outras Despesas Correntes 6.907,26 3.410.545,32 3.359.947,63 50.597,69 6.907,26

Despesas de Capital (l1) 697.179,66 294.487,59 356.435,90 12.143,85 623.087,50

Investimentos 697.179,66 294.487,59 356.435,90 12.143,85 623.087,50

Inversdes Financeiras - - - - -

Amortizacdo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (l1l) - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1lI) 704.086,92 3.806.673,85 3.818.024,47 62.741,54 629.994,76

As Receitas e Despesas Intraorgcamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgcamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2024, 13h e 39m.
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Municipio: GUAPORE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

R$ 1,00

VALDIR CARLOS FABRIS EDUARDO ADRIANO DE ROCCO CLAUDIA LAZZARETTI BISON DELFINO NERVIS
PREFEITO SECRETARIO M. FAZENDA CONTADORA CRCRS 92.863 CONTROLE INTERNO

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgcamentaria e Contabilidade Publica, 01/Fev/2024, 13h e 39m.



